Дело № г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 октября 2018 года

Судья Урус-Мартановского городского суда Чеченской Республики Дубков А.В.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО5,

защитника – адвоката ФИО6,

подсудимого – ФИО2-М.,

при секретаре – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2-МЕЖИТОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Чеченской Республики, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, детей не имеет, временно не работающего, не военнообязанного, инвалида 2-й группы, судимого ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 25 000 рублей, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО1 

<

адрес>, фактически и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2-Межитович совершил умышленное преступление, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО2-М., находясь на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от пересечения 

<

адрес> – Монтажников 

<

адрес> Чеченской Республики, обнаружил кусты дикорастущей конопли и в этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – канабис (марихуана), для личного употребления. После того, ФИО2-М., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, в указанное время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, для последующего личного потребления без цели сбыта, сорвал с дикорастущих растений конопли верхушечные части соцветий и листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, массой не менее 137, 2 гр. Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2-М. перенес незаконно приобретенные им верхушечные части соцветий и листья конопли в неустановленном количестве на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 10 метров от места незаконного приобретения кустов дикорастущей конопли на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, после чего разложил их на обломки шифера для просушивания.

После этого, ФИО2-М. незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), без цели сбыта в указанном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, более точное время не установлено, с целью употребить выше указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), ФИО2-М., пришел к месту его незаконного хранения, расположенного на западной окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, примерно в 10 метрах от места обнаружения им кустов дикорастущей конопли, после чего, действуя с прямым умыслом, продолжая свои преступные действия, убедившись, что оставленное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), состоящее из верхушечных частей соцветий и листьев конопли высохло, собственноручно измельчил его путем трения в ладонях рук, а затем поместил в черный полимерный пакет, принесенный им из дома, который в последующем положил в спортивную сумку фирмы «adidas» черного цвета, так же заранее принесенную им из дома. После этого ФИО2-М., продолжая незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, направился к себе домой по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с целью его употребления путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, более точное время не установлено, при проведении профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Чеченской Республики, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от пересечения улиц Фермерская – Монтадников 

<

адрес> Чеченской Республики, ФИО2-М. был остановлен сотрудниками ОУР отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики и в ходе его личного досмотра, проведенного на указанном выше участке местности, в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции в спортивной сумке фирмы «adidas» черного цвета, которая находилась в правой руке последнего, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде – 137,2 гр. Указанное наркотическое средство ФИО2-М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.98г. (с изменениями и дополнениями внесенными Постановлением Правительства РФ № от 12. 10. 2015 г.), каннабис отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01. 10. 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО2-М. наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей ьмассой 137,2 гр. В высушенном виде относится к крупному размеру.

ФИО2-Межитович признал себя виновным в предъявленном ему обвинении и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу – в особом порядке. Ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Представитель государственного обвинения – старший помощник прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО5 в судебном заседании согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО6 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и имеются все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО2-МЕЖИТОВИЧА по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Согласно части 5 статьи 316 УПК РФ, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу. При этом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2-Межитович, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд назначает наказание по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого показало, что подсудимый ФИО2-Межитович, признал вину в инкриминируемом ему преступлении, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, холост, детей нет, не работает, ранее судим.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО2-М., предусмотренным пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих вину обстоятельств, суд признает то, что ФИО2-М. признал вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, является инвали

<

адрес>-й группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства по делу, суд находит возможным применить положения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменить подсудимому категорию преступления на менее тяжкую, с тяжкого на средней тяжести.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для применения правил ст. ст. 64, 72.1, 73, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом всех заслуживающих внимание смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО2-М. наказания в виде реального лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, поскольку наказание в виде реального лишения свободы будет являться соразмерным совершенному деянию, справедливым и достаточным для достижения целей исправления осужденного.

При назначении вида исправительного учреждения суд исходит из того, что согласно пункты «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает наказание, лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в колониях-поселениях.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, Время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за совершение преступления, предусмотренного частями второй и третьей статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно протокола задержания, ФИО2-Межитович был задержана в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения не имеется.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство -каннабис (марихуана), остаточной массой 137,0 гр., марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО2-М., вместе с чистым (контрольным) марлевым тампоном, два наркотикосодержащих растения конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР подлежат уничтожению, как запрещенное в свободном обороте.

Спортивную сумку фирмы «adidas» черного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, подлежит возвращению по принадлежности ФИО2-М.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержках по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2-МЕЖИТОВИЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок наказания, время нахождения ФИО2-Межитовича под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения ФИО2-МЕЖИТОВИЧУ в виде содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, осужденного ФИО2-МЕЖИТОВИЧА по вступлению приговора в законную силу направить к месту отбывания наказания в колонию - поселения под конвоем.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство -каннабис (марихуана), остаточной массой 137,0 гр., марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО2-М., вместе с чистым (контрольным) марлевым тампоном, два наркотикосодержащих растения конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить, как запрещенное в свободном обороте.

Спортивную сумку фирмы «adidas» черного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, по вступлению приговора в законную силу - возвратить по принадлежности ФИО2-М.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения через Урус-Мартановский городской суд Чеченской Республики, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок с момента получения приговора. При этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья: /подпись/ А.В. Дубков

Копия верна: А.В. Дубков